MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  239/2002.

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “PRESERVAÇÃO DO BICHO-PREGUIÇA:

PROPOSTA DE MANUTENÇÃO E REABILITA-

ÇÃO DE PREGUIÇAS (Bradypus. variegatus

(Mammalia: Bradypodidae), EM SEMI-CATIVEIRO

NO PARQUE ZOOLÓGICO DE DOIS IRMÃOS ”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágra-

fo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  107/2002  da Câma-

ra de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia  10 de

junho de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000435/2002,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “PRESERVAÇÃO DO BICHO-PREGUIÇA: PROPOSTA DE MANU-

TENÇÃO E REABILITAÇÃO DE PREGUIÇAS (Bradypus. variegatus (Mammalia: Bradypodidae), EM

SEMI-CATIVEIRO NO PARQUE ZOOLÓGICO DE DOIS IRMÃOS”, a ser  executado sob a coordena-

ção da Professora Adjunto MARLEYNE JOSÉ AFONSO ACCIOLY LINS AMORIM, do Departamento

de Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, com a colaboração da seguinte equipe de pesquisa-

dores: Prof. Dr. ADELMAR AFONSO DE AMORIM JÚNIOR, da Universidade Federal de Pernambuco,

na qualidade de vice-coordenador, Prof. Dr. VALDEMIRO AMARO DA SILVA JÚNIOR, Prof. Ms. GI-

LENO ANTÔNIO XAVIER, Prof. Dr.  CARLOS PEREZ DA COSTA, da Universidade Federal de Per-

nambuco, Prof. Dr. D. P. GILMORE, da University of Glasgow, Glasgow, UK, Profª Drª DENIA PAL-

MEIRA FITTIPALDI, da Universidade Federal de Pernambuco, Prof. Ms.  CARLOS JORDÃO DA PAZ

JÚNIOR, da Escola Superior Batista do Amazonas, Manaus – AM, Sr. LUIZ CARLOS MAFRA, Diretor

Executivo do Parque Zoológico de Dois Irmãos, Médicas Veterinárias RIVÂNIA ALVES DE OLIVEIRA

e KARINA DE MELO BERINSON, o qual tem como objetivos: a) Implantação no Parque Zoológico de

Dois Irmãos, de um semi-cativeiro visando a manutenção e reabilitação de Preguiças (B. variegatus);

b) Implantar programas de educação ambiental visando o manejo, preservação, reabilitação e manejo das

populações naturais desses animais, servindo também como modelos biológicos na divulgação biota da

região.  O referido Projeto tem seu término previsto para  o 1º semestre de 2004, conforme consta do Pro-

cesso UFRPE Nº 23082.000435/2002 acima mencionado.

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 239/2002 DO CEPE).

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de junho  de 2002.

 PROF. EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

 = PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.